[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL Nº 1701/2023
Inclui cargos em categorias funcionais já existentes, altera requisitos para provimento em cargo de Leiturista, junto ao Quadro de Cargos de Provimento Efetivo do município de Paraíso do Sul, dado pelo Art. 3º da Lei Municipal nº 1103/2011 e suas alterações.

ARNILDO ALBERTO SCHÜNEMANN, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE PARAÍSO DO SUL,

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam incluídos novo número de cargos nas Categorias Funcionais já existentes e abaixo relacionadas, integrantes do Quadro de Cargos de Provimento Efetivo disposto no art. 3º da Lei Municipal nº 1103/2011, da seguinte forma:
	Denominação da Categoria Funcional e Carga Horária Semanal
	Número de Cargos atual
	Novo Número de Cargos
	Padrão de Vencimento

	LEITURISTA – 40h
	01
	02
	02

	PEDREIRO – 40h
	02
	04
	03

Art. 2º Fica alterado os REQUISITOS PARA PROVIMENTO da Categoria Funcional de ‘LEITURISTA’ constante do Anexo I (Art.6º) da Lei Municipal nº 1103/2011, da seguinte forma:

“ CATEGORIA: LEITURISTA

 Criada pela da Lei nº 329/96.

PADRÃO: 02

SÍNTESE DOS DEVERES: Efetuar a leitura de hidrômetros e o registro de consumo de água.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Percorrer, periodicamente, a extensão total da rede, fazendo a leitura e o registro do consumo, fiscalizar a instalação e o funcionamento dos hidrômetros, observar e informar à chefia possíveis alterações nas instalações e/ou no medidor, manter atualizados todos os registros relativos ao consumo, outras atividades correlatas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Horário: período normal de trabalho de 40 horas semanais.

b) Outros: serviço externo conforme exigências da função.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a)  Escolaridade: 1º grau incompleto;

b) Habilitação profissional, experiência comprovada na função;

c) Possuir CNH categoria B.

RECRUTAMENTO: Concurso Público

Art. 3º As demais especificações das Categorias Funcionais tratadas nos artigos 1º e 2º desta norma, e não enfrentadas pela presente Lei, permanecem inalteradas.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL
15 DE JUNHO DE 2023.
ARNILDO ALBERTO SCHÜNEMANN
Prefeito Municipal em exercício

__________________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
Página 2 de 2

[image: image1.wmf]_970052208